
REGIONE LAZIO

Direzione Regionale: RISORSE IDRICHE E DIFESA DEL SUOLO

Area:

DETERMINAZIONE

N.                          del  Proposta n.  3666  del  17/03/2016

Oggetto: Presenza annotazioni contabili

Proponente:

Estensore FUSCO PIETRO _____________________________

Responsabile del procedimento FUSCO PIETRO _____________________________

Responsabile dell' Area _____________________________

Direttore Regionale M. LASAGNA _____________________________

_____________________________

Protocollo Invio _____________________________

Firma di Concerto _____________________________

Ragioneria:

Responsabile del procedimento _____________________________

Responsabile dell' Area Ragioneria G. DELL'ARNO _____________________________

Dir. Reg. Progr. Ec., Bilancio, Dem. e Patr. M. MARAFINI _____________________________

_____________________________

Protocollo Ricezione _____________________________

Art. 35 - Legge Regionale 11 dicembre 1998 n. 53. Attuazione D.G.R. n. 626 del 10.11.2015. Opere pubbliche di Preminente
Interesse Regionale - Trasferimento risorse finanziarie alle Province ed alla Città Metropolitana di Roma – Anticipazione
Convenzione annualità 2016.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 6 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

G04634 05/05/2016



REGIONE LAZIO

                                 Proposta n.  3666  del  17/03/2016

Annotazioni Contabili

PGC Tipo

Mov.

Capitolo Impegno /

Accertamento

Mod. Importo  Miss./Progr./PdC finanz.

Azione

Beneficiario

1) I E44502/000 200.413,78 09.02   2.03.01.02.002

5.01.07

VITERBO AMMINISTRAZIONE PROVINCIALE
CEP: Fase  IMP. Dare   CE - 2.3.2.01.02.002 Avere   SP - 2.4.3.04.01.02.002

	Contributi agli investimenti a Province Debiti per Contributi agli investimenti a

Province

Bollinatura: NO

2) I E44502/000 396.329,47 09.02   2.03.01.02.002

5.01.07

CITTA' METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE
CEP: Fase  IMP. Dare   CE - 2.3.2.01.02.002 Avere   SP - 2.4.3.04.01.02.002

	Contributi agli investimenti a Province Debiti per Contributi agli investimenti a

Province

Bollinatura: NO

3) I E44502/000 4.198.193,73 09.02   2.03.01.02.002

5.01.07

LATINA AMMINISTRAZIONE PROVINCIALE
CEP: Fase  IMP. Dare   CE - 2.3.2.01.02.002 Avere   SP - 2.4.3.04.01.02.002

	Contributi agli investimenti a Province Debiti per Contributi agli investimenti a

Province

Bollinatura: NO

4) I E44502/000 202.912,70 09.02   2.03.01.02.002

5.01.07

RIETI AMMINISTRAZIONE PROVINCIALE
CEP: Fase  IMP. Dare   CE - 2.3.2.01.02.002 Avere   SP - 2.4.3.04.01.02.002

	Contributi agli investimenti a Province Debiti per Contributi agli investimenti a

Province

Pagina  2 / 6



PGC Tipo

Mov.

Capitolo Impegno /

Accertamento

Mod. Importo  Miss./Progr./PdC finanz.

Azione

Beneficiario
Bollinatura: NO

Pagina  3 / 6



   

Oggetto: Art. 35 - Legge Regionale 11 dicembre 1998 n. 53. Attuazione D.G.R. n. 626 del 
10.11.2015. Opere pubbliche di Preminente Interesse Regionale - Trasferimento risorse finanziarie 
alle Province ed alla Città Metropolitana di Roma – Anticipazione Convenzione annualità 2016.  
 

Es. finanziario 2016                                 Capitolo E44502                          Impegno €   4.997.849,68 
 

 
IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE 

 RISORSE IDRICHE E DIFESA DEL SUOLO 
 
 
VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 
VISTA la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n. 6 e successive modificazioni, concernente la 
disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del Consiglio regionale; 
VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 recante “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei 
loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 
VISTO il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n. 1 e successive modificazioni, concernente 
l’organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta regionale; 
VISTO che con Deliberazione di Giunta Regionale n. 640 del 17 novembre 2015 è stato conferito 
all’ing. Mauro LASAGNA, dirigente regionale, l’incarico di Direttore della Direzione regionale Risorse 
idriche e Difesa del suolo, ai sensi del combinato disposto dell’art. 162 e dell’allegato H del r.r. n. 
1/2002, con decorrenza 1°gennaio 2016; 

VISTA la Legge Regionale 20 novembre 2001, n. 25 recante “norme in materia di programmazione, 

bilancio e contabilità della Regione”; 
VISTA la Legge Regionale 21 gennaio 1984, n. 4 “Norme in materia di bonifica e di consorzi di 
bonifica”; 
VISTA la Legge Regionale 7 ottobre 1994, n. 50 “Nuove norme in materia di bonifica e consorzi di 
bonifica - Modificazioni ed integrazioni alla Legge regionale 21 gennaio 1984 n.4”; 
VISTA la Legge Regionale 11 dicembre 1998, n. 53, recante norme sulla organizzazione regionale 
della difesa del suolo; 
VISTA la Legge Regionale 31 dicembre 2015, n. 17, concernente “Legge di Stabilità regionale 
2016”;  
VISTA la Legge Regionale 31 dicembre 2015, n. 18, concernente “Bilancio di previsione finanziario 
della Regione Lazio 2016-2018”; 
VISTA la D.G.R. n. 29 del 02 febbraio 2016: “Applicazione delle disposizioni di cui all’articolo 10, 
comma 2 e articolo 39, comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive 
modifiche, e ulteriori disposizioni per la gestione del bilancio di previsione finanziario della Regione 
Lazio 2016-2018”; 
VISTA la Circolare del Segretario Generale prot. n. 117455 del 3 marzo 2016 relativa alla gestione 
del Bilancio 2016 -2018; 
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 626 del 10.11.2015 concernente l’approvazione 
della nuova convenzione–tipo per l’affidamento ai Consorzi di bonifica della realizzazione, gestione 
e manutenzione delle opere, degli impianti e delle attività inerenti la difesa del suolo e degli impianti 
pubblici di irrigazione; 
CONSIDERATO che la succitata D.G.R. n. 626/2015 ha approvato la nuova convenzione-tipo per 
l'affidamento ai consorzi di bonifica delle opere, degli impianti e delle attività inerenti alla difesa del 
suolo e degli impianti pubblici di irrigazione e ha stabilito gli importi per la remunerazione delle 
attività relative alle opere di Preminente Interesse Regionale (PIR) per il periodo 2016/2020 come di 
seguito descritto: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Pagina  4 / 6



   

   

Provincia 
Consorzio di 

Bonifica 

Anno 2016 Anno 2017 Anno 2018 Anno 2019 Anno 2020 

PIR PIR PIR PIR PIR 

RM 

Tevere e Agro 
Romano 

€ 495.411,84 € 485.301,40 € 475.190,95 € 465.080,51 € 454.970,06 

Pratica di 
Mare       

€ 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 

RI Bonifica Reatina € 253.640,88 € 248.464,53 € 243.288,19 € 238.111,84 € 232.935,50 

VT 

Maremma 
Etrusca 

€ 250.517,22 € 245.404,63 € 240.292,03 € 235.179,43 € 230.066,84 

Val di Paglia 
Superiore 

€ 158.564,12 € 155.328,12 € 152.092,11 € 148.856,11 € 145.620,11 

FR 

Sud di Anagni € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 

Valle del Liri   € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 

Conca di Sora € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 

LT 
Agro Pontino € 4.091.989,43 € 4.008.479,44 € 3.924.969,45 € 3.841.459,47 € 3.757.949,48 

Sud Pontino € 1.155.752,74 € 1.132.165,95 € 1.108.579,16 € 1.084.992,37 € 1.061.405,58 

 

TOTALI € 6.405.876,23 € 6.275.144,06 € 6.144.411,90 € 6.013.679,73 € 5.882.947,56 

 
ATTESO che il comma 3 dell’art. 15 della convenzione approvata dalla DGR 626/2015 ha previsto 
che ogni anno anticipatamente vengano versate ai consorzi di bonifica le somme spettanti per le 
attività relative alle opere pubbliche di Preminente Interesse Regionale, corrispondenti all’80% della 
cifra complessiva prevista per l’intera annualità; 
CONSIDERATO che a tutt’oggi il Consorzio di bonifica Val di Paglia Superiore non ha sottoscritto la 
convenzione di cui sopra, per cui la somma di € 126.851,30, pari all’80% dell’importo previsto per 
l’annualità 2016, non verrà impegnato nel presente atto; 
RITENUTO pertanto di dover procedere all’impegno della somma di € 4.997.849,68 sul capitolo 
E44502, esercizio finanziario 2016 - macroaggregato 09.02 – 2.03.01.02.002 - a favore delle 
Province del Lazio e della Città Metropolitana di Roma, ripartendo la somma complessiva come di 
seguito descritto: 
 

Ente                                       Importo 

 
PROVINCIA VITERBO        €       200.413,78     
CITTA’ METROPOLITANA DI ROMA  €       396.329,47 
PROVINCIA LATINA           €    4.198.193,73 

  PROVINCIA RIETI          €       202.912,70 
     TOTALE      €    4.997.849,68 

 
 
ATTESO che l’obbligazione al pagamento è fissata entro il 31/12/2016; 

 

 
DETERMINA 

 
 

  Di impegnare, a favore delle Province del Lazio e della Città Metropolitana di Roma, la somma 
di € 4.997.849,68, pari all’80% della somma complessiva dell’intera annualità, sul Capitolo E44502, 
esercizio finanziario 2016, macroaggregato 09.02 – 2.03.01.02.002, relativa alle opere pubbliche di 
Preminente Interesse Regionale, ripartendola nel seguente modo: 

 
 
 
 
 
 

Pagina  5 / 6



   

 
 

Ente                                       Importo 

 
PROVINCIA VITERBO        €       200.413,78     
CITTA’ METROPOLITANA DI ROMA  €       396.329,47 
PROVINCIA LATINA           €    4.198.193,73 

  PROVINCIA RIETI          €       202.912,70 
     TOTALE      €    4.997.849,68 
 

Le Province e la Città Metropolitana di Roma provvederanno a trasferire ai Consorzi di bonifica le 
somme sopra indicate, ripartendole secondo quanto riportato nella tabella seguente: 

 
 

Provincia 
Consorzio di 

Bonifica 

Anno 2016 

PIR 

RM 

Tevere e Agro 
Romano 

€ 396.329,47 

Pratica di Mare       € 0,00 

RI Bonifica Reatina € 202.912,70 

VT 

Maremma Etrusca € 200.413,78 

Val di Paglia Superiore € 0,00 

LT 
Agro Pontino € 3.273.591,54 

Sud Pontino € 924.602,19 

 

TOTALI € 4.997.849,68 

 
   

   Di attestare che l’obbligazione di spesa andrà in scadenza entro il 31/12/2016. 
 
   Il saldo dell’intera annualità verrà corrisposto ad intervenuta conclusione dell’attività di controllo 
annuale e, comunque, entro trenta giorni dalla trasmissione del rapporto annuale, come previsto 
dalla succitata convenzione approvata con DGR 626/2015. 
 
 
 

Il Direttore Regionale                 
Ing. Mauro Lasagna 

 
 
 

 

Pagina  6 / 6


